
Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 
II квартал 2024 года  

ЗАНЯТОСТЬ И БЕЗРАБОТИЦА 

По данным выборочного обследования рабочей силы 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

СОДЕРЖАНИЕ 

2 

Рабочая сила 3 

Занятое население 7 

Безработные 11 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 1 Рабочая сила 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

4 

535,3 543,3 547,6 545,4 545,4 564,6 

17,8 16,8 16,8 16,4 15,8 14,8 

I квартал II квартал III квартал IV квартал I квартал II квартал 

Безработные Занятые 

ЧИСЛЕННОСТЬ РАБОЧЕЙ СИЛЫ  
в возрасте 15 лет и старше, тыс. человек 
 
 
 

2023  2024 

 579,4 тыс. человек  

ко II кварталу 2023 года 

103,4%   

II квартал 2024 года  

рабочая сила 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

5 

473,3 489,9 485,7 499,3 498,9 505,2 

16,5 
16,8 16,5 14,7 15,8 14,8 

I квартал II квартал III квартал IV квартал I квартал II квартал 

Безработные Занятые 

ЧИСЛЕННОСТЬ РАБОЧЕЙ СИЛЫ  
 в трудоспособном* возрасте, тыс. человек 
 
 
 

2023 2024 

*К численности населения в трудоспособном возрасте относятся мужчины в возрасте 16-61,5 лет, женщины – в возрасте 16-56,5 лет. 

 519,9 тыс. человек  

ко II кварталу 2023 года 

102,6%   

II квартал 2024 года  

рабочая сила 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

6 

64,5 

65,3 
65,8 65,5 

65,2 

67,3 

73,6 
72,9 

73,9 73,5 73,9 
74,9 

56,6 

58,8 58,9 58,6 
57,6 

60,7 

I квартал     II квартал    III квартал  IV квартал  I квартал     II квартал    

         Всего                   Мужчины                Женщины     

2023 2024 

УРОВЕНЬ УЧАСТИЯ В СОСТАВЕ РАБОЧЕЙ СИЛЫ 
НАСЕЛЕНИЯ В ВОЗРАСТЕ 15 ЛЕТ И СТАРШЕ 
в % 

 

Городское  

население 

Сельское 

население 

67,9% 

65,3% 

67,3% Всего 

II квартал 2024 года 

рабочая сила 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 2 Занятое население 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

8 

62,4 
63,4 

63,9 63,6 63,4 

65,6 

71,3 71,2 
71,6 72,1 72,2 72,5 

54,7 

56,5 57,2 
56,3 55,7 

59,6 

I квартал     II квартал    III квартал  IV квартал  I квартал     II квартал    

УРОВЕНЬ ЗАНЯТОСТИ НАСЕЛЕНИЯ  
 в возрасте 15 лет и старше, в %  

 

Городское 

население 

Сельское 

население 

66,2% 

63,7% 

65,6% Всего 

II квартал 2024 года 

Всего Мужчины Женщины 

2024 2023 

занятое население 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

9 

СТРУКТУРА ЗАНЯТОГО НАСЕЛЕНИЯ В ВОЗРАСТЕ 
15 ЛЕТ И СТАРШЕ ПО ВОЗРАСТНЫМ ГРУППАМ 
II квартал, в % 

   

0,5 

9,2 

21,5 

26,6 

27,3 

14,3 

0,6 

0,9 

8,4 

21,4 

26,4 

28,9 

13,8 

0,2 

70  и старше 

60-69

50-59

40-49

30-39

20-29

15-19

   2023 год                        2024 год 

Возраст, лет 

занятое население 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

10 

24,7 

24,2 
23,0 

22,9 

5,0 0,2 

28,4 

23,8 
22,8 

19,7 

5,2 0,1 

564,6  

тыс. 

человек  

543,3 
тыс. 

человек 

СТРУКТУРА ЗАНЯТОГО НАСЕЛЕНИЯ В ВОЗРАСТЕ  
15 ЛЕТ И СТАРШЕ ПО УРОВНЮ ОБРАЗОВАНИЯ 

Среднее профессиональное по программе 

подготовки квалифицированных рабочих 

(служащих)* 

Высшее 

Среднее профессиональное по программе 

подготовки специалистов среднего звена 

Среднее общее 

Основное общее 

Не имеют основного общего 

*Включая начальное профессиональное образование. 

 II квартал, в %    

2023 год 2024 год 

занятое население 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 3 Безработные 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

12 

3,2 

3,0 3,0 
2,9 2,8 

2,6 

0,7 0,7 
0,6 0,5 0,5 0,5 

I квартал II квартал III квартал IV квартал I квартал II квартал 

  
 
 

Динамика уровня безработицы населения в возрасте 15 лет и старше  Динамика уровня регистрируемой безработицы, на конец последнего месяца квартала* 

 

УРОВЕНЬ БЕЗРАБОТИЦЫ 

в % 

Темп снижения 

безработицы  
 

II квартал 2024 года 

ко II кварталу 2023 года 

88,3% 

2023 2024 

*По данным Министерства социальной политики Калининградской области.. 

безработные 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

13 

СТРУКТУРА БЕЗРАБОТНЫХ ПО ВОЗРАСТНЫМ ГРУППАМ 
в возрасте 15 лет и старше, во II квартале, в % 

 

11,9 

25,7 

5,0 

44,2 

11,8 

1,4 

4,2 

21,7 

13,6 

47,3 

9,3 

3,9 

60-69

50-59

40-49

30-39

20-29

15-19

       2023 год                       2024 год                   

Возраст, лет 

безработные 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

14 

36,0 

29,6 

22,8 

9,4 
1,7 0,5 9,3 

42,2 
35,4 

9,9 
1,0 2,2 

14,8 
тыс. 

человек 

16,8 

тыс. 

человек 

СТРУКТУРА БЕЗРАБОТНЫХ ПО УРОВНЮ ОБРАЗОВАНИЯ 

Среднее профессиональное по программе 

подготовки квалифицированных рабочих 

(служащих)* 

Высшее 

Среднее профессиональное по программе 

подготовки специалистов среднего звена 

Среднее общее 

Основное общее 

Не имеют основного общего 

*Включая начальное профессиональное образование. 

в возрасте 15 лет и старше, во II квартале, в % 

2024 год 2023 год 

безработные 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

15 

БЕЗРАБОТНЫЕ В ВОЗРАСТЕ 15 ЛЕТ И СТАРШЕ  
ПО ПРОДОЛЖИТЕЛЬНОСТИ ПОИСКА РАБОТЫ 

Среднее время поиска     

работы безработными 

 

 7,3 месяца 

 

II квартал 2024 года 

4,3 месяца   

II квартал, в % 

3,5 

33,3 

9,9 

16,3 
13,3 

23,7 

9,0 

51,1 

9,7 

19,4 

7,5 

3,3 

менее 1 месяца от 1 до 3 месяцев от 3 до 6 месяцев от 6 до 9 месяцев от 9 до 12 месяцев 12 и более месяцев 

    2023 год                      2024 год                 

II квартал 2023 года 

безработные 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

16 

СТРУКТУРА БЕЗРАБОТНЫХ В ВОЗРАСТЕ 15 ЛЕТ 
И СТАРШЕ ПО СПОСОБАМ ПОИСКА РАБОТЫ* 
в % 

*Сумма значений по способам поиска больше 100%, так как безработные указывали все используемые способы поиска работы. 

Обращение в органы 

службы занятости 

населения  

Обращение  

в коммерческую  

службу занятости  

Обращение в СМИ, 

Интернет  

Обращение к друзьям, 

родственникам, 

знакомым  

Непосредственное 

обращение  

к администрации 

или работодателю  

Другие 

способы  

безработные 

70,4 
74,3 

63,0 

57,0 
52,8 

64,7 

17,4 
12,8 

26,0 

13,9 

21,4 

0,0 

7,7 
11,0 

1,5 
6,6 

10,1 

0,0 

Всего Мужчины Женщины 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

17 

РЕГИСТРИРУЕМАЯ БЕЗРАБОТИЦА* 
на конец месяца, тыс. человек 

*По данным Министерства социальной политики Калининградской области. 

5,5 5,4 

4,9 
4,7 

4,3 
4,1 

3,8 
4,0 4,1 4,1 4,0 

4,2 4,1 

3,6 
3,4 3,4 

3,2 

2,8 
2,6 2,6 

2,4 2,5 2,4 2,3 2,4 2,3 

Июнь Июль Август Сентябрь Октябрь Ноябрь Декабрь Январь Февраль Март Апрель Май Июнь 

Июнь 2024  года      

к июню 2023 года 

64,3% 
Июнь 2024 года  

к маю 2024 года 

95,0%  

2024 2023 

Число зарегистрированных безработных граждан безработных Число незанятых трудовой деятельностью граждан 

Число 

зарегистрированных 

безработных 

безработные 


